
1  

 ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE 

DEPRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 
Privind achiziționarea:AMPLASAREA  REȚELELOR  EXTERIOARE DE ALIMENTARE CU 

APĂ IN SATUL LUCEȘTI  R-UL CAHUL 
(seindicăobiectulachiziției) 

Prin procedura de achiziție:LICITAȚIE DESCHISĂ  
(tipulproceduriideachiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da  

1.Denumirea autorității contractante :Primăria Lucești 

IDNO:1007601006999 

3. Adresa:Satul Lucești, r.Cahul,str.Ștefan cel Mare,MD–3924 

4. Numărul de telefon/fax:0299-93 9 96 contabilitatea 

0299-59137secretarul, 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante:  

e-mail persoana responsabilă:primaria.lucesti@apl.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIARSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):Instituție publică, (Administrația publică de nivelul I). 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

săparticipe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii 

deproiectare/lucrări: 

 
 

Nr.

d/o 

 
 

CodCPV 

 
Denumireaserviciilo

rdeproiectare sau de 

lucrărisolicitate 

 
Unitatea

demăsu

ră 

 

 
Cantitatea 

Specificareat

ehnicădeplină 

solicitată, 

Standarde 

dereferință 

Valoarea 

estimată(sevaindica

pentrufiecarelotînp

arte) 

FărăTVA 

  
Lotul1 

    

 

 

 
1 

 

4520000 

0-9 

Amplasarea 

rețelelor exterioare 

de alimentare cu 

apă in satul lucești 

r-ul Cahul. 

 

 
proiect 

 

 
1 

 

Conform caietului 

de sarcini 

 

3850300,03 

Valoarea estimativă totală 3850300,03 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul nminimal candidaților și, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora:nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(seva selecta): 

1) Pentruunsingurlot; 

mailto:rotarudiana790@yahoo.com


2  

2) Pentrumai multeloturi; 

3) Pentrutoateloturile; 

4) Altelimităriprivindnumăruldeloturicarepotfiatribuite aceluiașiofertant. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                            

                                                                                                    (indicațiseadmitesaunuseadmite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 6 luni din momentul semnării 

contractului de antrerpriză 

13. Termenul de valabilitatea contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată(după caz): nu se aplică 
                                                                                                                      (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):PROCEDURA DE ACHIZIŢIE ESTE DESFĂŞURATĂ DIN SURSELE 

FINANCIARE ALE FONDULUI NAŢIONAL DE DEZVOLTARE REGIONALĂ ŞI LOCALĂ 
(se menționează respectivele  legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție;nivelul minim(nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE,documentație): 

Nr.

d/o 

Descriereacriteriului/cerinței Moddedemonstrareaîndepliniriicr

iteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/Obligati

vitatea 

1 DUAE-

DocumentulUnicdeAchizițiiEuropean,aprobat prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr.72/2020 

Formular completat – confirmat 

prinaplicareasemnăturiielectronice 

obligatoriu 

2 Cerereade participare Formular conform Anexei nr.7 

dinDocumentația standard aprobată 

prinOrdinulMFnr.69/2021,confirmatpr

inaplicareasemnăturiielectronice 

obligatoriu 

3 Declarație privind valabilitatea ofertei-60zile Formular conform Anexei nr.8 

dinDocumentația standard aprobată 

prinOrdinulMFnr.69/2021,confirmatpr

inaplicareasemnăturiielectronice 

obligatoriu 

4 Scrisoare de garanție bancară-1% Formular conform Anexei nr.9 

dinDocumentațiastandardaprobatăpri

nOrdinulMFnr.69/2021 

obligatoriu 

5 Grafic de executare a lucrărilor Semnat electronic / anexa nr.10/ obligatoriu 

6 Devizele locale aferente ofertei Formularele 3, 5, 7 

(corespunzătorCPL.01.01-2012 sau 

alte metodeelaborate și aprobate 

prin actenormative de către 

MinisterulEconomiei și 

Infrastructurii),confirmateprinaplica

reasemnăturiielectronice de către 

operatoruleconomic 

obligatoriu 



3  

7 Dovada înregistrării persoanei juridice, 

înconformitatecuprevederilelegaledințaraîncareof

ertantulestestabilit 

Certificat/Decizie de înregistrare 

aîntreprinderii/ExtrasdinRegistrulde

Stat al persoanelor juridice- 

copie,confirmat prin aplicarea 

semnăturiielectronice de către 

operatoruleconomic 

obligatoriu 

8 Certificatuldeatestaretehnico-

profesionalăadiriginteluide șantier 

Copie-

confirmatprinaplicareasemnătu

rii electronice de 

cătreoperatoruleconomic 

obligatoriu 

9 Declarație privind 

experiențasimilară,confirmare-minim3ani 

experiențăîndomeniu 

Formular conform Anexei nr.12 

dinDocumentația standard aprobată 

prinOrdinulMFnr.69/2021,confirmatpr

inaplicareasemnăturiielectronice 

obligatoriu 

10 Declarațieprivindlistaprincipalelorlucrăriex

ecutateîn ultimulan deactivitate 

Formular conform Anexei nr.13 

dinDocumentația standard aprobată 

prinOrdinulMFnr.69/2021,confirmatpr

inaplicareasemnăturiielectronice 

obligatoriu 

11 Declarațieprivinddotărilespecifice,utilajulșiec

hipamentul necesar pentru 

îndeplinireacorespunzătoareacontractului 

Formular conform Anexei nr.14 

dinDocumentația standard aprobată 

prinOrdinulMFnr.69/2021,confirmatpr

inaplicareasemnăturiielectronice 

obligatoriu 

12 Declarațieprivindpersonaluldespecialitatepr

opuspentruimplementareacontractului 

Formular conform Anexei nr.15 

dinDocumentația standard aprobată 

prinOrdinulMFnr.69/2021,confirmatpr

inaplicareasemnăturiielectronice 

obligatoriu 

13 Informațiiprivindasocierea Formular conform Anexei nr.17 

dinDocumentația standard aprobată 

prinOrdinulMFnr.69/2021,confirmatpr

inaplicareasemnăturiielectronice 

obligatoriu 

14 Demonstrareacapacitățiieconomiceșifinanciare,ci

framedie anualădeafaceri>=2mlnlei 

Declarații 

bancarecorespunzătoare/Rapoarte 

financiare peperioada anilor 2021-

2023/Declarațiiprivind cifrade 

afaceritotalăpeperioadaanilor 2021-

2023 

(conformart.21dinLegeanr.131/2015pr

ivind achizițiilepublice) 

obligatoriu 

15 Aviz pentru participarea la licitațiile publice 

delucrăridindomeniulconstrucțiilorșiinstalațiilor 

Formular conform Anexei nr.22 

dinDocumentațiastandardaprobatăpri

nOrdinulMFnr.69/2021 

Original–

confirmatprinaplicareasemnăturii 

electronice de 

cătreoperatoruleconomic 

obligatoriu 

16 Certificatprivindlipsasauexistențarestanțelorfaț

ăde bugetulpublicnațional 

Certificat eliberat de SFS, 

valabil,semnatelectronicdecătreoper

atoruleconomic 

obligatoriu 

17 Certificatedeconformitatela 

materialelecevorfiutilizate lalucrarea respectivă 

Copie-

confirmatprinaplicareasemnătu

rii electronice de 

cătreoperatoruleconomic 

obligatoriupe

ntruoperatorul

economic 

alesînvingător 



4  

18 Declarația privind confirmarea 

identitățiibeneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora însituația condamnării pentru 

participarea laactivități ale unei organizații sau 

grupăricriminale, pentru corupție, fraudă și/sau 

spălaredebani 

Formular completat - confirmat 

prinaplicareasemnăturiielectronice 

ConformOrdinuluiMF nr.145/2020 

obligatoriupe

ntruoperatorul

economic 

alesînvingător 

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul 1%. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări– 5ani. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumu l0% din valoarea totală a contractului. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: nu seaplică 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utilizaacordul-cadru,sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicațidupăcaz):nu se aplică 

23. Ofertele se prezintă în valută: lei MDL 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut (pe lângă 

prețul cel mai mic obiectul supus achiziției trebuie să corespundă specificațiilor tehnice 

solicitatedeAC) 

25. Factorii de evaluarea ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor : nu seaplică 

Nr.
d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

 
- - 

26. Termenul limită de depunere /deschiderea ofertelor: 

a) Conform SIARSAP/până la: [ora exactă]este indicatpe platforma achizitii.md 

b) pe:[data]este indicat pe platforma achizitii.md 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIARSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIARSAP 
(SIARSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea

 ofertelor:Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la 

deschiderea ofertelor,cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIARSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:nu seaplică 
                           (sespecificădenumireaproiectuluiși/sauprogramului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționarea contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa:mun.Chișinău,bd.ÇtefancelMareșiSfântnr.124(et.4),MD2001;Tel/Fa

x/email:022-820 652, 022820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

mailto:contestatii@ansc.md


5  

UniuniiEuropene privindcontractul(contractele) lacare se referă anunțul respectiv 

(dacăestecazul):nu seaplică 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu 

se aplică 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz,precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: nu se atribuie 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: este indicat pe platforma 

achizitii.md, conform anunțului de participare electronic 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza /accepta: 
 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
Participare 

Da 

Sistemul de comenzile ectronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

OrganizațieiMondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 

JurnalulOficialal Uniunii Europene):nu seaplică 
(sespecificădasaunu) 

40. Alte informații relevante:nusunt 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                     Irina MARIN,primarul s. Lucești 


		2024-12-03T12:07:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




